DECRETO N.º 35.569, DE 20/03/2019.

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE  RESOLUÇÕES  DO
CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO as diretrizes estratégicas do Plano Diretor Municipal de
Aracruz;

Considerando também a política de desenvolvimento emanada do Estatuto
das Cidades no que respeita as funções sociais da cidade e o disposto na Lei
Municipal n° 3.143/2018, alterada pela Lei nº 3.915/2015;

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a Resolução nº 01/2019/CPDM – que  aprova o
parecer  técnico  encaminhado pela  Comissão  Técnica,  que  recomenda ao  Secretário  de
Obras, contratar uma empresa especializada para realizar um novo estudo hidrológico da
bacia do Rio Piranema considerando as médias pluviométricas dos últimos 100 anos para
definir o calculo dos elementos artísticos que irão determinar a vazão ideal na ligação entre
o Bairro Nova Conquista e o Loteamento Morada Park, acrescentando ainda que mantenha
os lotes caucionados e o indeferimento da liberação do alvará, até a conclusão do resultado
final do referido estudo.

Art. 2º  Fica homolagada a Resolução nº 02/2019/CPDM – que aprova as
Condicionantes e o Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV do Loteamento Recanto dos
Lagos de propriedade do Empreendedor Terras do Cabloclo Administração Ltda.

Art.  3º  Fica homologada a  Resolução  nº  03/2019/CPDM – que   aprova

como eleita para compor o Conselho do Plano Diretor Municipal  – CPDM, a Sr.ª  Ana
Paula Corrêa do Carmo representante da Associação de Moradores de Coqueiral – AMOC
como membro Titular e, Suplente a Sr.ª Cristielli Sorandra Rotta, Membro da Comissão de
Meio Ambiente do CICASC – Circulo Comunitário de Santa Cruz.

Art.  4º Ficam  homologadas  as  Resoluções  de  numeros  01,  02  e
03/2019/CPDM, que tratan das deliberações proferidas durante a realização da 2ª reunião
ordinária do Conselho do Plano Diretor Muncipal, conforme cópia da Ata em anexo.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de março de 2019.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO 01/2019/CPDM

O  Conselho  do  Plano  Diretor  Municipal  -  CPDM,  instituído  pela  Lei  Municipal  nº

3.143/2008, alterada pela Lei nº 3.915/2015, no uso de suas atribuições, conforme consta

na Ata da 2ª Reunião Ordinária do CPDM, realizada no dia 13 de março de 2019.

RESOLVE:

Aprovar o parecer técnico encaminhado pela Comissão Técnica, que recomenda
ao Secretário Municipal de Obras, contratar uma empresa especializada para realizar um
novo estudo hidrológico da bacia do Rio Piranema considerando as médias pluviométricas
dos últimos 100 anos para definir o calculo dos elementos artísticos que irão determinar a
vazão ideal  na  ligação entre  o Bairro  Nova Conquista  e  o  Loteamento Morada Park,
acrescentando ainda que mantenha os lotes caucionados e o indeferimento da liberação
do alvará, até a conclusão do resultado final do referido estudo.

Aracruz/ES, 13 de março de 2019.

Giovanni Guimarães Angius
Presidente do Conselho do Plano Diretor Municipal

Jurandi Giovanni
Secretária de Plenário do Conselho do Plano Diretor Municipal.

RESOLUÇÃO 02/2019/CPDM

O  Conselho  do  Plano  Diretor  Municipal  -  CPDM,  instituído  pela  Lei  Municipal  nº

3.143/2008, alterada pela Lei nº 3.915/2015, no uso de suas atribuições, conforme consta

na Ata da 2ª Reunião Ordinária do CPDM, realizada no dia 13 de março de 2019.

RESOLVE:

           Aprovar as Condicionantes e o Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV do
Loteamento  Recanto dos Lagos de propriedade do Empreendedor  Terras do Cabloclo
Administração Ltda.

Aracruz/ES, 13 de março de 2019.

Giovanni Guimarães Angius
Presidente do Conselho do Plano Diretor Municipal

Jurandi Giovanni
Secretária de Plenário do Conselho do Plano Diretor Municipal.

RESOLUÇÃO 03/2019/CPDM

O  Conselho  do  Plano  Diretor  Municipal  -  CPDM,  instituído  pela  Lei  Municipal  nº

3.143/2008, alterada pela Lei nº 3.915/2015, no uso de suas atribuições, conforme consta

na Ata da 2ª Reunião Ordinária do CPDM, realizada no dia 13 de março de 2019.

RESOLVE:

                    Aprovar como eleita para compor o Conselho do Plano Diretor Municipal –
CPDM, a Sr.ª Ana Paula Corrêa do Carmo representante da Associação de Moradores de
Coqueiral  –  AMOC como membro  Titular  e,  Suplente  a  Sr.ª  Cristielli  Sorandra  Rotta,
membro da Comissão de Meio Ambiente do  CICASC – Circulo Comunitário de Santa
Cruz.

Aracruz/ES, 13 de março de 2019.

Giovanni Guimarães Angius
Presidente do Conselho do Plano Diretor Municipal

Jurandi Giovanni
Secretária de Plenário do Conselho do Plano Diretor Municipal.